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ÚVOD

Surogátní neboli náhradní mateřství je v posledních letech velmi diskutovanou

možností asistované reprodukce nejen ve světě, ale i v České republice. Jelikož přibývá

párů, které nemohou mít z jakéhokoliv důvodu dítě, tak i počet náhradních matek stoupá.

Tato metoda jako jediná umožňuje neplodným párům mít potomka s jejich genetickou

informací pomocí náhradní matky, která jim dítě odnosí ve své děloze.

V teoretické části práce poukazuji na různé pojetí surogátního mateřství v jiných

státech. Existuje mnoho zemí, kde se považuje surogátní mateřství za běžnou formu

asistované reprodukce, ale také země, kde je zakázané a porušení tohoto pravidla je bráno

jako trestný čin. V České republice se stala tato metoda často probíranou nejen u

odborníků, ale i u laické veřejnosti. Především proto, že u nás nemá žádnou právní úpravu.

Ze skutečnosti, že se české zákony o tuto problematiku nezajímají, vyplynulo pravidlo -

co není zakázáno, je povoleno. Odhaduje se, že v naší zemi přijde ročně na svět tímto

způsobem několik desítek dětí.

Díky těmto aspektům se o surogátním mateřství vedou rozsáhlé debaty. Nejvíce se

poukazuje na etické otázky spojené s touto metodou, protože každý člověk smýšlí o

náhradním mateřství jinak. Toto téma rozděluje společnost na tři oddíly. V prvním případě

jsou to lidé, kteří jsou odpůrci surogátního mateřství. Zejména proto, že je pro ně

nepochopitelné, aby žena často cizímu páru odnosila dítě a po porodu se ho úplně vzdala.

Často zastávají názor, že neplodný pár si může dítě adoptovat. Do druhého tábora řadíme

lidi, kteří schvalují náhradní mateřství jako jednu z možností asistované reprodukce. Do

třetí skupiny jednoduše patří zbytek společnosti, která o tomto tématu nic neví nebo se o

něj nezajímá.

V naší zemi se využívá nedořešení náhradního mateřství v zákoně a můžeme ho

někdy vnímat jako byznys náhradní matky, která za své služby dostane finanční odměnu,

jež šplhá v dnešní době do statisíců. Naproti tomu objednavatelský pár, pro který je to

jediná možnost vlastního dítěte, neváhá zaplatit takto vysoké částky.

Myslím si, že velkou nevýhodou surogátního mateřství je nedostatek informací.

Objednavatelský pár i žena, která se rozhodla být náhradní matkou, často netuší, s jakými

riziky se mohou setkat. Nesmíme zapomínat na fakt, že žena, která dítě porodí je podle

zákona jeho matkou a vůbec nezáleží na tom, jestli je nebo není stvořeno z jejích buněk.

Cílem této práce je shromáždit informace o surogátním mateřství a objasnit jeho

postavení jak u nás, tak ve světě, jelikož v České republice neexistuje žádná publikace,
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která by surogátní mateřství jakožto metodu asistované reprodukce popisovala více do

hloubky. Tímto způsobem tak umožním čtenářům vytvořit si svůj vlastní názor na

náhradní mateřství nebo svůj dosavadní změnit, protože nemohu jednoznačně říci, zda tuto

metodu hodnotit pozitivně nebo negativně. Jako všechny možnosti i tato má své klady a

zápory a každá osoba by si měla na dané téma vytvořit vlastní názor.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 RODIČOVSTVÍ A MATEŘSTVÍ

Mateřství a rodičovství jsou nejdůležitější a nejočekávanější sociální role od

společnosti. Ať už se jedná o kteroukoliv z těchto rolí, obě dvě dokážou změnit život

jedince od základů. Patří k neodmyslitelným rolím jak v minulosti, tak v současnosti a

samozřejmě i v budoucnosti.

1.1 Mateřství

Mateřství je něco, co od základů změní celý život ženy. Označuje se jako významná

součást identity ženy. Mezi nejdůležitější rozhodnutí v životě rozhodně patří založení

rodiny, kdy přemýšlíme, že mít miminko je zázrak, ale zároveň jako rodiče už nikdy

nebudeme mít život jako dřív. (Tržilová, 2008, s. 29-34) Většina žen vidí v mateřství jakési

poslání, a možná i proto ho odkládají do pozdějšího věku, aby byly po všech stránkách

zajištěné. Věk prvorodiček od roku 1991, kdy měly prvorodičky dvacet čtyři let, stoupá.

Přibývá žen, které plánují dítě až po třicátém roku života a tímto stoupá průměrný věk

prvorodiček, který byl v roce 2010 dvacet sedm let. (Špatenková, 2006, s. 15-25)

1.2 Rodičovství

Podstata rodičovství se v průběhu let nemění a ani se v budoucích letech měnit

nebude. Popisuje se jako role nevyhnutelná a zároveň je typická svou proměnlivostí a

hlavně přizpůsobivostí vzhledem k nastávající situaci. Popisuje se, že rodičovské jednání

je vzhledem k časové ose daleko dřívější než partnerské jednání. Různé kultury umožňují

různý pohled na rodičovství, avšak u nás je mu přikládán velký význam. Především se

zdůrazňuje vliv rodičovství na vývoj dítěte a pozdější kvalita jeho života.

(Matoušek, 1997, s. 78-83)

V článku 32 Listiny základních práv a svobod se píše, že péče a výchova dětí patří

mezi práva rodičů a zároveň děti mají právo na výchovu rodičů. Pro dospělého člověka je

ve většině případů důležité, aby se role rodiče stala skutečností. V naší společnosti je

rodičovství pokládáno za určitou prestiž, kdy člověk dokazuje svou plodnost, atraktivnost a

symbol běžného páru. V případech, kdy se řeší neplodnost páru náhradním mateřstvím,

nastává otázka, kdo jsou rodiče dítěte. Za otce se většinou považuje muž, který poskytl

sperma k oplodnění, ale role matky se tu nejeví jako zcela jednoznačná. Podle zákona je to

jednoznačné, ale z etického pohledu se nad touto otázkou vznáší několik otazníků. Záleží

na úhlu pohledu, jestli určíme matkou ženu, která má k dítěti biologickou vazbu nebo ženu,

která dítě porodila. Též musíme zohlednit ostatní souvislosti, jako je výchova dítěte a láska
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k němu. Tudíž v populaci neexistuje jedna odpověď, ale hned několik a všechny jsou

zdůvodněné názorem konkrétního jedince.

(Novák, 2009, s. 19-22)
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2 SUROGÁTNÍ MATEŘSTVÍ

Surogátní mateřství je metoda asistované reprodukce, kdy v reprodukčním procesu

vystupují tři osoby. Objednavatelský pár spolu s náhradní matkou. Neplodný pár musí mít

relevantní důvod k použití náhradního mateřství a náhradní matkou musí být zdravou a

bezúhonnou osobou. V České republice chybí právní regulace náhradního mateřství, a

proto se kolem tématu objevuje spousta právních a etických otázek.

(Pilka, 2009, s. 144-147)

2.1 Historie

První zmínky o surogátním mateřství můžeme nalézt už v Bibli, což jasně ukazuje

na to, že surogátní mateřství není jen trendem posledních desítek let, ale znali jej už naši

předci. V knize Genesis se píše o Amarově manželce Sarai, která nemůže mít dítě a tak

pomocí služky, která zde hraje roli náhradní matky, získají dítě, které Amar nazve svým.

Situace se několikrát opakuje, takže nakonec služky porodí tomuto neplodnému páru tři

děti. Izmaela, Jákoba a Ráchel.

(Bible, 1996, s. 283)

Dříve se využívalo náhradní mateřství především pro udržení rodu a to hlavně ve

vyšších vrstvách obyvatelstva. Největší rozdíl byl v oblasti oplodnění surogátní matky.

Dříve neexistovala centra asistované reprodukce, takže oplodnění jednoduše zajišťoval

pohlavní styk mezi ženou, náhradní matkou, a mužem z objednavatelského páru. Z této

skutečnosti je zřejmé, že na rozdíl od dnešní formy, kdy se náhradního mateřství

zúčastňují tři lidé, jednalo se dříve jen o dva. Z toho vyplývá, že narozené dítě nemělo

žádnou genetickou spojitost s matkou, která si později dítě osvojovala, ale jak už bylo

řečeno, dříve se této metody nevyužívalo kvůli touze mít vlastní dítě, ale kvůli zachování

rodu.

(Smolíková, 2009, s. 9)

Velkým mezníkem v asistované reprodukci se stal 28.červenec 1978, kdy pomocí

IVF přišla na svět Louise Brown. Metodu IVF neboli takzvanou in vitro fertilizaci založili

Britové Patrick Steptoe a Robert Edwards. Před touto událostí podstoupila její matka


[…]


rozhodnutí bylo všem známo už od začátku. Dokonce je pravděpodobné, že se na

rozhodnutí dohodla se svým manželem společně. I toto může být důvodem, proč reagoval

její manžel kladně a podporoval ji, protože za reakci rodiny často může i způsob, jakým se

o náhradním mateřství dozvěděli. Takže matka, která postavila celou svou rodinu před

hotovu věc, se nedočkala toužené podpory. Možná, kdyby si s rodinou promluvila dřív,

než se rozhodla ona, nebyla by situace tolik vyostřená, ale nemyslím si, že by byla stejně

perfektní jako v prvním případě, protože zde hrály roli i postoje rodiny k neplodným

párům a jejich možnosti mít děti. Myslím si, že právě na reakci rodiny hodně záleží

vzhledem k průběhu těhotenství. Žena, jež neměla podporu rodiny a naopak ji svým

chováním všichni dokazovali svůj nezájem, měla psychické problémy a nakonec dokonce

předčasně porodila. Myslím si, že za předčasný porod mohl do jisté míry právě narušený

psychický stav. Pro porovnání matka, která měla plnou podporu rodiny, měla

bezproblémové těhotenství bez sebemenších komplikací.

V průběhu svého výzkumu jsem se přesvědčila o tom, že surogátní mateřství má své

opodstatněné místo v asistované reprodukci. Není správné jednoznačně odpovědět na

otázku, zda by mělo být surogátní mateřství dovoleno, ale spíš by bylo správné nechat toto
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rozhodnutí na každém z nás. Každý si na ni odpoví podle vlastního uvážení a situace, v níž

se nachází. Hlavní cíl i dílčí cíle se mi podařilo splnit a doufám, že v budoucnu poslouží

jako zdroj informací pro ty, kteří se o problematice chtějí dozvědět více.

Výstupem do praxe jsou ucelené informace o surogátním mateřství, jelikož

neexistuje žádná publikace, která by se tímto tématem zabývala a toto téma mi přijde

velice zajímavé a domnívám se, že každý jedinec by o něm měl něco vědět. Zároveň bych

touto prací chtěla podpořit ty páry, které nemůžou mít děti, aby zvážily i tuto možnost

asistované reprodukce, jelikož zde mohou získat potomka se svou genetickou informací.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo shromáždit za pomoci načtené literatury co nejvíce informací

o surogátním mateřství. Nejen neplodným párům, ale také ostatním lidem, by se mělo

podat více informací o tom, co surogátní mateřství znamená a jak je možné jej u nás

v České republice využít. V první kapitole teoretické části se zabývám obecně mateřstvím

a rodičovstvím a to především proto, aby bylo zřejmé, co pro nás znamenají. V druhé

kapitole jsem popsala co vůbec surogátní mateřství znamená a jaké má postavení v České

republice. Ve třetí kapitole se zaměřuji na surogátní mateřství ve světě a tím poukazuji na

velký rozdíl mezi naší zemí a světě. Čtvrtá kapitola stručně popisuje asistovanou

reprodukci, její metody a úspěšnost, které v dnešní době dosahuje a díky níž je

označovaná u nás v zemi na velice vysoké úrovni.

V praktické části jsem se zaměřila na surogátní mateřství v České republice. Spousty

užitečných informací jsem získala z rozhovorů se dvěma ženami, jenž na vlastní kůži

surogátní mateřství zažily. Pro rozhovory jsem si cíleně vybrala ženu, která má za sebou

jeden proces náhradního mateřství jako náhradní matka a ženu, která je neplodná a

náhradní matka jí porodila potomka. Rozhovory mi poskytly náhled do životů žen před,

během a po procesu náhradního mateřství. Lze z nich vyčíst různé emoce a situace, se

kterými se setkaly. Vyplynulo z nich, že za velmi důležitou součást celého procesu

náhradního mateřství patří dostatečná podpora rodiny a dobrý vztah mezi náhradní matkou

a biologickými rodiči.

V praktické části jsem zpracovala z více úhlů pohledu pomocí rozhovorů odpovědi

na otázky týkající se situace surogátního mateřství u nás v České republice. Plyne z ní

odpověď, že v České republice mají lidé nedostatek informací o tomto tématu. Hlavní

otázkou, která mne zajímala, byla skutečnost, jak prožívají surogátní mateřství samotní

aktéři a jak rodina náhradní matky vnímá její úlohu a především její rozhodnutí být

náhradní matkou. Tyto otázky nemají jednoznačné odpovědi a je důležité se nad nimi

zamyslet.

Surogátní mateřství nabízí spoustu oblastí pro zkoumání. Další výzkumy by se

mohly zaměřit na informovanost populace na náhradní mateřství, její názor na něj a

zjištění, zda by byly ženy ochotné se stát náhradní matkou, případně za jakých okolností.

Dále by se mohly zabývat tím, jakou podobu by měl mít zákon, jenž by tuto problematiku

upravoval, a jaké skutečnosti by pak obsahovala příslušná smlouva. Jelikož je toto téma

poslední dobou velmi diskutované, ale ne zcela prozkoumané, nabízí se výzkumníkům
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mnoho možností. Můj výzkum, který jsem provedla, mě obohatil o nové poznatky, jež

pokládám za velmi důležité nejen do své bakalářské práce, nýbrž i do svého života.
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SEZNAM ZKRATEK

IUI = intrauterinní inseminace

IVF = in vitro fertilizace (mimotělní oplození)

ICSI = intracytoplazmatické injekce spermií

MACS = magneticky aktivované třídění buněk

KET = kryoembryotransfer (přenos zmražených embryí)

WHO = World Health Organisation (Světová zdravotnická organizace)

GIFT = přenos pouze gamet (spermií a vajíček) do vejcovodu matky

ZIFT = přenos zárodku do vejcovodu

ART = asistovaná reprodukce

ČR = Česká republika
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