Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Porodní asistence
Studijní obor: Porodní asistentka
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Kateřina HANZLÍČKOVÁ
Název práce: Surogátní mateřství
Oponent práce: PhDr. Jana Horová
Počet číslovaných stran: 61
Počet příloh: 1
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 19
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 4
Počet internetových zdrojů: 24
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplní vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 0
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 7
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 90

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Práce přináší pohled na ne příliš prozkoumanou problematiku. Oceňuji velmi pěkné zpracování informací o surogátním mateřství v zahraničí a čtivě zpracovanou teoretickou část práce. Za zdařilé také pokládám podrobnou interpretaci a vedení rozhovorů s ženami, které náhradním mateřstvím prošly.

K formálnímu uspořádání práce mám několik drobných výhrad - viz bodové hodnocení a zdůvodnění níže, ale i přes drobné nejasnosti hodnotím práci jako výbornou.

Zdůvodnění snížení bodového hodnocení:

- Některé kapitoly jsou příliš krátké (méně než ½ strany – 1.1, 2.3, 2.5., 4.1 ... – autor kvalifikační práce by měl prokázat schopnost pracovat s literaturou a podklady tak, aby vhodně strukturoval text a dovedl sestavit vhodnou délku jednotlivých kapitol
- Při uvádění autorů publikací v textu se neuzívá „slečna...“, „paní...“
- Chybně uváděné citace - (např. s. 16 - uvádí se jméno autora, nikoli publikace, s. 16, 17, 21 ... - chybně uváděné odkazy na internetový zdroj v textu)
- Kapitoly - Analýzy jednotlivých rozhovorů jsou spíše souhrnnou interpretací informací z rozhovorů a není využita některá z možných technik vhodných pro provedení analýzy (např. kategorizace, event. kódování a pod...)

Otázka:

- V závěru práce píšete, že výstupem Vaší práce jsou ucelené informace o surogátním mateřství a chcete takto podpořit páry, které nemohou mít děti. Můžete, prosím, konkrétněji vysvětlit, jak budete informace distribuovat?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ -------------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 11.5.2017

Podpis: